_ 35. [A. Rossi, C. Torelli], I SS. Martiri, cit. alla nota 
34, pp. 89-90; P. Tosi, M. Bonazzi, Storia di Arona, 
cit. alla nota 34, p. 174; A. Di Lorenzo, La pittura del 
Rinascimento sul lago Maggiore e sul lago d’Orta, in 
M. Gregori (a cura di), Pittura tra il Verbano e il lago 
d’Orta dal Medioevo al Settecento, Cariplo – Cassa 
di Risparmio delle Provincie Lombarde, Milano 
1996, p. 25; I. Teruggi, A. Alganon, Monumenta, in 
C. Manni (a cura di), Arona nella storia, Interlinea 
Edizioni, Novara 2001, p. 92; E. Bianchi, Una fa-
miglia, cit. alla nota 2, pp. 34-37; Eadem, Ancora, 
cit. alla nota 2, p. 44; D. Mirabile, Un ‘Presepe’ ad 
Arona. Rinascimento sul Verbano tra pittura, scultu-
ra e arte vetraria, “Prospettiva”, 2005, nn. 119-120, 
p. 98; S. Buganza, Palazzo Borromeo, cit. alla nota 
31, p. 66.
_ 36. F.A. Zaccaria, De’ Santi, cit. alla nota 34, pp. 
97-102, 105; [A. Rossi, C. Torelli], I SS. Martiri, 
cit. alla nota 34, p. 74; P. Tosi, M. Bonazzi, Storia 
di Arona, cit. alla nota 34, pp. 142-145; G. Gentile, 
Documenti, cit. alla nota 34, p. 36; P. Loiacono 
Astrua, Arona feudo, cit. alla nota 34, pp. 70-
72; P. Venturoli, Il polittico di Arona e il giovane 
Gaudenzio, in P. Venturoli (a cura di), Il restauro 
del polittico di Gaudenzio Ferrari ad Arona, De 
Agostini, Novara 1996, pp. 14-15; I. Teruggi, A. 
Alganon, Monumenta, cit. alla nota 35, pp. 90, 92.
_ 37. [A. Rossi, C. Torelli], I SS. Martiri, cit. alla 
nota 34, p. 88; P. Tosi, M. Bonazzi, Storia di 
Arona, cit. alla nota 34, pp. 171-172; G. Gentile, 
Documenti, cit. alla nota 34, p. 38; P. Loiacono 
Astrua, Arona feudo, cit. alla nota 34, p. 70; I. 
Teruggi, A. Alganon, Monumenta, cit. alla nota 
35, p. 94.
_ 38. L. Beltrami, Notizie d’arte della Chiesa di S. 
Maria Pedone in Milano, Tipografia Cav. Umberto 
Allegretti, Milano 1925, pp. 8-14; E. Bianchi, 
Una famiglia, cit. alla nota 2, pp. 31-34; Eadem, 
Ancora, cit. alla nota 2, pp. 43-44. In questo docu-
mento Cristoforo Luvoni è menzionato come già 
defunto.
_ 39. E. Rossetti, Uno spagnolo tra i francesi e la 
devozione gesuata: il cardinale Bernardino Carvajal 
e il monastero di San Girolamo di porta Vercellina a 
Milano, in F. Elsig, M. Natale (a cura di), Le Duché 
de Milan et les commanditaires français (1499-
1521), atti del convegno (Genéve, 30-31 marzo 
2012), Viella, Roma 2013, p. 188.
_ 40. V. Zani, Piatti, Giovanni Antonio, voce in 
Dizionario Biografico degli Italiani, vol. LXXXIII, 
Treccani, Roma 2015, p. 76.
_ 41. Archivio di Stato di Milano, Atti dei notai di 
Milano, 1277, notaio Giovanni Gallarati.
7 maggio 1477 «In nomine Domini amen anno 
Nativitatis eiusdem millesimo quadringentesi-
mo septuagesimo septimo indictione decima die 
merchurii septimo mensis maii reverendus pater 
dominus don Francischus de Bonromeis decreto-
rum doctor dei gratia abbas monasterii Sanctorum 
Gratiniani et Felini de Arona mediolanensis dio-
cesis ordinis Sancti Benedicti observantie (…) ex 
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parte una et magister Christoforus de Luonibus 
filius quondam domini Protaxii porte Horientalis 
parochie Sancti Stephani in Brolio et magister 
Johannes Cavallus filius quondam domini Maffioli 
porte Horientalis parochie Sancti Stephani in 
Brolio foris ex alie [sic] partibus presentis instru-
menti tenore etc. Devenerunt ad infrascripta pacta 
et conventiones inter eos atendenda ect. Inprimis 
quod dicti magistri teneantur et obligati sint dare 
et consignare pro opere ecclesie dicti monasterii 
noviter fabricande omnem quantitatem saxorum 
necessariorum ad illud opus alborum et rubeorum 
de Angleria bonorum saldorum et solidorum et 
illos dare conductos ad dictum monasterium de 
Arona ipsorum magistrorum propriis sumptibus 
et expensis. Item quod ipsi magistri teneantur et 
obligati sint dare et consignare dictos saxos bene 
pichatos granitos et refilatos et eisdem modo et 
forma prout sunt illi qui sunt dati et consigna-
ti pro monstra et prout ibidem in presentia mei 
notarii et testium infrascriptorum pro ostensa et 
exhibita fuit dicta monstra. Item quod dicti ma-
gistri teneantur et obligati sint facere omnia opera 
necessaria pro pariete vel facie dicte ecclesie et ca-
pelletarum contiguarum de dictis saxis secundum 
designationem ad schacos saxorum suprascripto-
rum picatorum ad rubeum et album pro soldis 
duodecim et denariorum sex pro singulo brachio 
in quadro. Item pacto quod dicti domini abbas 
monachi et conventus dicti monasterii teneantur 
de presenti eisdem magistris dare et solvere libras 
centum imperialium monete mediolani pro parte 
solutionis dicti operis et ipsi magistri illis habitis 
teneantur de ipsis instrumentum facere confessio-
nis. Item quod dicti magistri teneantur et obligati 
sint facere omnes cornixios necessarios ad dictum 
opus per [***] secundum declarationem vene-
rabilis domini fratris Nicholai prioris monasterii 
ordinis Jesuatorum Mediolani et magistri Johannis 
Antonii Plati. (…) Item quod dicti magistri tene-
antur et debeant dare dictos saxos largos brachio 
unius et qui intrant in murum tercia una. (…) Acto 
in domo dominorum magnificorum comitum do-
minorum Johannis et Vitaliani de Bonromeis sita 
in porte Verceline parochie Sancte Marie Pedonis 
Mediolani presentibus magistris Antonio de 
Borsano filio quondam Christofori porte Ticinensis 
parochie Sancti Ambrosini in Solariolo Mediolani 
Gabriele de Vicomercato magistris Raphaelis porte 
Nove parochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam 
Mediolani et Mafiolo de Birago filio quondam 
domini Zanonis porte Verceline parochie Sancti 
Laurentioli in civitate Mediolani testibus etc.».
Accompagna il documento una notula che riassu-
me in volgare le parti salienti della convenzione – 
probabilmente rimasta al notaio ma destinata agli 
scultori («pichapreda») che non sapevano leggere 
il latino – e segue un’imbreviatura incompleta, da-
tata 8 maggio 1477, in cui sono coinvolti gli stessi 
soggetti. Ringrazio Vito Zani per avermi fornito la 
scheda del documento presente nel Fondo Sironi